Teori perkawinan makrokosmik ini pertama kali menemukan artikulasinya
yang jelas pada tulisan Ibnu Arabi (w. 638 H/1240 M) terutama dalam kitabnya
al Futuhat al Makkiyyah (Arabi, 2009: 65).Tetapi, penjelasannya yang paling
rinci dan sistematis dapat ditemukan dalam tulisan Shadr al Din al Qunawi
(w.1274 M).Al Qunawi menjelaskan lima tingkat perkawinan makrokosmik ini:
1) tak terlihat (ghaib), 2) rohaniah, 3) alamiah, 4) elemental, dan 5) manusiawi
(Kartanegara, 2006: 49-50).